
 
 

Cont./1 

Resolucion No. 009-2019 

 

Tegucigalpa, M.D.C., 03 de Abril de 2019 

 

Señor  

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la resolución que literalmente dice: 
 

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE 

FINANZAS Tegucigalpa, M.D.C. 01 de febrero del 2019.  RESOLUCIÓN 

INTERNA NÚMERO 009-2019 SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Ley Orgánica del Presupuesto, establece 

que  “La Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, en desarrollo de sus 

competencias como Órgano Rector del Sistema de Administración Financiera del Sector 

Público, dictará las Normas Técnicas necesarias para la formulación, la programación de 

la ejecución, las modificaciones presupuestarias, la evaluación y seguimiento de los 

Planes Operativos Anuales y de los Presupuestos de la Administración Pública; las cuales 

serán de obligatorio cumplimiento por parte de las Gerencias Administrativas de las 

Secretarías de Estado o las dependencias equivalentes en cada una de las instituciones del 

Sector Público”. CONSIDERANDO: Que los funcionarios de la Unidad Administradora 

de Proyectos correspondiente a la Gerencia Administrativa 02, realizaron el Análisis 

donde evalúan las estructuras presupuestarias afectadas procedentes para realizar la 

Modificación Presupuestaria. CONSIDERANDO: Que la opinión legal mediante 

Memorando No. AL. 065-2019, emitida por el Director de Servicios Legales manifiesta 

que después de realizar el análisis correspondiente es de la opinión que dicha 

Modificación Presupuestaria No. 002, está conforme a Ley con lo establecido en el 

Artículo 37, Numeral 3 de la Ley Orgánica del Presupuesto. CONSIDERANDO: Que las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto establece: “Las Secretarías de Estado y 

las Instituciones Desconcentradas, por medio de sus Titulares o de sus Sustitutos Legales, 

podrán autorizar traslados de créditos presupuestarios entre Objetos Específicos del Gasto 

de los Grupos Servicios No Personales, Materiales y Suministros o entre Categorías de un 

mismo Programa siguiendo el procedimiento señalado por la Secretaría de Finanzas en los 

Manuales que integran estas Normas Técnicas”. CONSIDERANDO: Que la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas necesita  Crear y Ampliar los siguientes Objetos 

del Gasto, los cuales están descritos en el documento 0002, por un monto Total de  

TREINTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L. 32,488,000.00), para cubrir varios compromisos de esta 

Secretaria. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8; 116 de la Ley 

General de la Administración Pública y 37 Numeral 3 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto. RESUELVE: Primero: Crear y Ampliar en el Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2019, las estructuras presupuestarias 

siguientes: 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 



 
 

Cont./2 

Resolucion No. 009-2019 

 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 001 RESTAURACIÓN DE BOSQUES AFECTADOS POR LA PLAGA DEL 

GORGOJO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24200 21 173 BID 
001 

 

Estudios, 
Investigaciones y 

Análisis de 
Factibilidad 

L. 10,838,000.00 

25300 21 173 BID 001 

Servicios de 
Imprenta , 

Publicaciones y 
Reproducciones 

L. 350,000.00 

26210 21 173 BID 001 Viáticos Nacionales L. 100,000.00 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 001 RESTAURACIÓN DE BOSQUES AFECTADOS POR LA PLAGA DEL 

GORGOJO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

31110 21 173 BID 
001 

 

Productos 
Alimenticios Y 

Bebidas 
L. 100,000.00 

35300 21 173 BID 001 
Abonos y 

Fertilizantes 
L. 150,000.00 

35400 21 173 BID 001 
Insecticidas, 

Fumigantes y Otros 
L. 1,350,000.00 

35620 21 173 BID 001 Diésel L. 50,000.00 

35800 21 173 BID 001 
Productos de 

Material de Plástico 
L. 700,000.00 

38100 21 173 BID 001 
Material de defensa 

y Seguridad 
L. 3,200,000.00 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 



 
 

Cont./3 

Resolucion No. 009-2019 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE SANIDAD FORESTAL Y 

MEJORA DE LA RESILIENCIA DE LOS BOSQUES AL CAMBIO CLIMÁTICO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24200 21 173 BID 002 

Estudios, 
Investigaciones y 

Análisis de 
Factibilidad 

L.4,100,000.00 

24500 21 173 BID 002 
Servicios de 
Capacitación 

L. 1,350,000.00 

24720 21 173 BID 002 

Servicios de 
Consultoría de 

Monitoreo y 
Evaluación 

L. 600,000.00 

25300 21 173 BID 002 

Servicios de 
Imprenta , 

Publicaciones y 
Reproducciones 

L. 300,000.00 

27210 21 173 BID 002 Tasas L. 422,000.00 

29100 21 173 BID 002 
Ceremonial y 

Protocolo 
L. 300,000.00 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 002 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE SANIDAD FORESTAL Y 

MEJORA DE LA RESILIENCIA DE LOS BOSQUES AL CAMBIO CLIMÁTICO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

31110 21 173 BID 
002 

 

Productos 
Alimenticios Y 

Bebidas 
L. 200,000.00 

31500 21 173 BID 002 
Madera, Corcho y 
sus Manufacturas 

L. 160,000.00 

35100 21 173 BID 002 
Productos 
Químicos 

L. 163,000.00 

35800 21 173 BID 002 
Productos de 

Material de Plástico 
L. 140,000.00 

 

 



 
 

Cont./4 

Resolucion No. 009-2019 

 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 003 MEJORA DEL ACCESO A FINANCIAMIENTO CLIMÁTICO 

PARA PROMOVER EL MFS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 
 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24500 21 173 BID 003 
Servicios de 
Capacitación 

L. 1,200,000.00 

29100 21 173 BID 003 
Ceremonial y 

Protocolo 
L. 350,000.00 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 003 MEJORA DEL ACCESO A FINANCIAMIENTO CLIMÁTICO PARA 

PROMOVER EL MFS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

31110 21 173 BID 003 
Productos 

Alimenticios Y 
Bebidas 

L. 100,000.00 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 004 GESTIÓN DEL PROYECTO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24720 21 173 BID 004 

Servicios de 
Consultoría de 

Monitoreo y 
Evaluación 

L. 70,000.00 

25700 21 173 BID 004 
Servicios de 

Internet 
L. 25,000.00 

 



 
 

Cont./5 

Resolucion No. 009-2019 

 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 005 EVALUACIONES Y AUDITORÍAS ANUALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24200 21 173 BID 005 

Estudios, 
Investigaciones y 

Análisis de 
Factibilidad 

L. 2,000.000 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 51 MEJORA DE LOS SISTEMAS DE GESTIÓN DE LAS FINANZAS PÚBLICAS 

ACTIVIDAD/OBRA 002 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA INVERSIÓN 

PÚBLICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24600 22 173 BID 002 

Servicios de 
Informática y 

Sistemas 
Computarizados 

L. 120,000.000 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 51 MEJORA DE LOS SISTEMAS DE GESTIÓN DE LAS FINANZAS PÚBLICAS 

ACTIVIDAD/OBRA 003 MEJORA DE LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24200 22 173 BID 003 

Estudios, 
Investigaciones y 

Análisis de 
Factibilidad 

L. 2,000,000.000 

24600 22 173 BID 003 

Servicios de 
Informática y 

Sistemas 
Computarizados 

L. 120,000.000 

 



 
 

Cont./6 

Resolucion No. 009-2019 

 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 53 APOYO A LA ESTRATEGIA DE INVERSIÓN PÚBLICA DE MEDIANO 

PLAZO 

ACTIVIDAD/OBRA 002 INFRAESTRUCTURA, PRODUCTIVIDAD E INNOVACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24200 22 173 BID 002 

Estudios, 
Investigaciones y 

Análisis de 
Factibilidad 

L. 430,000.000 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 53 APOYO A LA ESTRATEGIA DE INVERSIÓN PÚBLICA DE MEDIANO 

PLAZO 

ACTIVIDAD/OBRA 004 TALLERES, LOGÍSTICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

25300 22 173 BID 004 

Servicio de 
Imprenta, 

Publicaciones y 
Reproducciones 

L. 300,000.000 

29100 22 173 BID 004 
Ceremonial y 

Protocolo 
L. 100,000.00 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 53 APOYO A LA ESTRATEGIA DE INVERSIÓN PÚBLICA DE MEDIANO 

PLAZO 

ACTIVIDAD/OBRA 005 ADMINISTRACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 



 
 

Cont./7 

Resolucion No. 009-2019 

 

24710 22 173 BID 005 

Servicios de 
Consultoría de 

Gestión 
Administrativa y 

Financiera 

L. 200,000.000 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 54 APOYO A LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE LA ALIANZA PARA LA 

PROSPERIDAD DEL TRIÁNGULO NORTE 

ACTIVIDAD/OBRA 001 PLAN NACIONAL 2017 Y PLAN NACIONAL 2018 (REFORMAS E 

INVERSIONES SECTORIALES) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Aumentar 

24710 22 173 BID 001 

Servicios de 
Consultoría de 

Gestión 
Administrativa y 

Financiera 

L. 500,000.000 

25300 22 173 BID 001 

Servicio de 
Imprenta, 

Publicaciones y 
Reproducciones 

L. 100,000.000 

26120 22 173 BID 001 Pasajes al Exterior L. 150,000.00 

26220 22 173 BID 001 Viáticos al Exterior L. 250,000.00 

 
TOTAL AMPLIACIÓN                                                                                  L.  32, 488,000.00 

 

Segundo: Las Creaciones y Ampliaciones anteriores serán financiadas de las asignaciones 

presupuestarias siguientes: 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 001 RESTAURACIÓN DE BOSQUES AFECTADOS POR LA PLAGA DEL 

GORGOJO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 



 
 

Cont./8 

Resolucion No. 009-2019 

 

24710 21 173 BID 001 

Servicios de 
Consultoría de 

Gestión 
Administrativa y 

Financiera 

L. 8,040,000.000 

25600 21 173 BID 001 
Publicidad y 
Propaganda 

L. 2,000,000.00 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 001 RESTAURACIÓN DE BOSQUES AFECTADOS POR LA PLAGA DEL 

GORGOJO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

36400 21 173 BID 
001 

 
Herramientas 

Menores 
L. 1,000,000.00 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 002 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE SANIDAD FORESTAL Y 

MEJORA DE LA RESILIENCIA DE LOS BOSQUES AL CAMBIO CLIMÁTICO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

24710 21 173 BID 002 

Servicios de 
Consultoría de 

Gestión 
Administrativa y 

Financiera 

L.2,600,000.00 

25400 21 173 BID 002 
Primas y Gastos de 

Seguro 
L. 50,000.00 

 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 



 
 

Cont./9 

Resolucion No. 009-2019 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE SANIDAD FORESTAL Y 

MEJORA DE LA RESILIENCIA DE LOS BOSQUES AL CAMBIO CLIMÁTICO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
 

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

32200 21 173 BID 
002 

 
Confecciones 

Textiles 
L. 250,000.00 

33500 21 173 BID 
002 

 
Libros, Revistas y 

Periódicos 
L. 250,000.00 

34400 21 173 BID 002 
Llantas y Cámaras 

de Aire 
L. 200,000.00 

35210 21 173 BID 002 
Productos 

Farmacéuticos y 
Medicinales Varios 

L. 100,000.00 

36100 21 173 BID 002 Productos Ferrosos L. 150,000.00 

39100 21 173 BID 002 
Elementos de 

Limpieza y Aseo 
Personal 

L. 100,000.00 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 003 MEJORA DEL ACCESO A FINANCIAMIENTO CLIMÁTICO PARA 

PROMOVER EL MFS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

24710 21 173 BID 003 

Servicios de 
Consultoría de 

Gestión 
Administrativa y 

Financiera 

L. 6,800,000.00 

26120 21 173 BID 003 Pasajes al Exterior L. 350,000.00 

26210 21 173 BID 003 Viáticos Nacionales L. 200,000.00 

26220 21 173 BID 003 Viáticos al Exterior L. 1,250,000.00 

 



 
 

Cont./10 

Resolucion No. 009-2019 

 

 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 004 GESTIÓN DEL PROYECTO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

24710 21 173 BID 004 

Servicios de 
Consultoría de 

Gestión 
Administrativa y 

Financiera 

L. 3,248,000.00 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 004 GESTIÓN DEL PROYECTO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
 

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

39200 21 173 BID 004 
Útiles de Escritorio, 

Oficina y 
Enseñanza 

L. 30,000.00 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 52 MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUES 

ACTIVIDAD/OBRA 005 EVALUACIONES Y AUDITORÍAS ANUALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

24400 21 173 BID 005 
Servicios de 

Contabilidad y 
L.1,400,000.00 



 
 

Cont./11 

Resolucion No. 009-2019 

 

Auditoría 

24710 21 173 BID 005 

Servicios de 
Consultoría de 

Gestión 
Administrativa y 

Financiera 

L. 100,000.00 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 54 APOYO A LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE LA ALIANZA PARA LA 

PROSPERIDAD DEL TRIÁNGULO NORTE 

ACTIVIDAD/OBRA 001 PLAN NACIONAL 2017 Y PLAN NACIONAL 2018 (REFORMAS E 

INVERSIONES SECTORIALES) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

29100 22 173 BID 001 
Ceremonial y 

Protocolo 
L. 400,000.000 

 
 

INSTITUCIÓN 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 20, ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS CON FONDO EXTERNO 

PROYECTO 54 APOYO A LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE LA ALIANZA PARA LA 

PROSPERIDAD DEL TRIÁNGULO NORTE 

ACTIVIDAD/OBRA 002 COMUNICACIONES ESTRATÉGICAS Y RELACIONAMIENTO CON 

GOBIERNOS SUB NACIONALES Y CON SECTORES NO GUBERNAMENTALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 

UNIDAD EJECUTORA: 012 UNIDAD ADMINISTRADORA DE PROYECTOS 

 
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 

Objeto del 
Gasto 

Fuente 
Organismo 
Financiero 

Actividad/Obra Descripción 
Monto a 

Disminuir 

24200 22 173 BID 002 

Estudios, 
Investigaciones y 

Análisis de 
Factibilidad 

L. 2,700,000.00 

24710 22 173 BID 002 

Servicios de 
Consultoría de 

Gestión 
Administrativa y 

Financiera 

L. 270,000.000 

25300 22 173 BID 002 
Servicio de 
Imprenta, 

L. 100,000.000 



 
 

Cont./12 

Resolucion No. 009-2019 

 

Publicaciones y 
Reproducciones 

26120 22 173 BID 002 Pasajes al Exterior L. 150,000.00 

26220 22 173 BID 002 Viáticos al Exterior L. 250,000.00 

29100 22 173 BID 002 
Ceremonial y 

Protocolo 
L. 500,000.00 

 
TOTAL EGRESOS                                                                                 L. 32, 488,000.00 

 

 

NOTIFÌQUESE: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO 

SUBSECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA SECRETARIO GENERAL.” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
/ksolis 


